
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 68 del 11/06/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 247 del 11/06/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 

DEL 30/03/2020. 2^ LIQUIDAZIONE BUONI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI E/O PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ E SANITARI, TRAMITE BUONI 

SPESA MULTIUSO, PER NUCLEI FAMILIARI IN ... 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, in 

particolare: 

- all’art. 2, comma 4, dispone che: 

“…..ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50:  

a) di buoni spesa di utilizzabili per l'acquisto generi alimentari presso gli esercizi commerciali     

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;  

- all’art. 2, comma 6, dispone che: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la 

platea deibeneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

Considerato che il suddetto provvedimento è stato adottato al fine di supportare i comuni 

interessati dall'emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo incremento del 

fondo di solidarietà comunale;  
 

Atteso che l’importo riconosciuto al Comune di Terranova da Sibari è di € 49.197,37, di cui:  

 

 € 26.232,14 come quota a) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

  

 € 22.965,23 come quota b) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.43 Reg. Gen.le n. 165  del 28/04/2020 con la quale è 

stato costituito in favore dei sottoelencati esercizi commerciali, aderenti all’iniziativa buoni spesa 

multiuso per nuclei familiari in condizioni di disagio economico, impegno di spesa di complessive  

€ 49.197,37; 

 

 FARMACIA SANTOPAOLO, della Dott.ssa Perciaccante Letizia, con sede in Via 

Fontana,28 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01770850780; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

 DESPAR FAZIO ITALIA di  Fazio Italia”, con sede in Corso Margherita, 60 – Terranova 

da Sibari (CS) - P.I. 01064600784; 

 MD DISCOUNT di Bruno Luigi con sede in Corso Margherita, Terranova da Sibari (CS) – 

P.I. 02482840788; 

 VERDE BLU di Giordano Bruna, con sede in Via Casalicchio, 38 - Terranova da Sibari 

(CS)– P.I. 03418110783; 

 MARKET LA REGINA di La Regina Salvatore, con sede in Via Fonte Thuria - Terranova 

da Sibari (CS) – P.I. 03595880786 ; 

 FARMACIA AITA, del Dott. Aita Giuseppe, con sede in Via Castello, 22 - Terranova da 

Sibari (CS) – P.I. 01029180781. 

Dato atto che la spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità per nuclei 

familiari in condizioni di disagio economico, tramite buoni-spesa multiuso, è stata imputata al 

Capitolo 1223/2020 – COD. 1.04.02.05.999 ad oggetto: Contributi ad indigenti e politiche sociali e 

sanitarie del redigendo Bilancio 2020/2022; 

 

Viste: 

 la nota di rimborso presentata dalla FARMACIA AITA del Dott. Giuseppe Aita, con sede in 

Via Castello, 22 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01029180781 del  09/06/2020 prot. n. 2899 

con la quale si chiede il pagamento, dell’importo di € 655,00 Iva esente a fronte di prodotti 

sanitari forniti a soggetti che versano in stato di bisogno, dei seguenti buoni spesa multiuso: 

 n. 26  buoni spesa multiuso del taglio di € 25,00; 

 n. 1 buono spesa multiuso del taglio di € 5,00; 

Verificato:  

 che la Farmacia suddetta ha trasmesso i buoni spesa multiuso, in originale, indicati nella nota di 

richiesta di rimborso; 

 che i buoni spesa multiuso sono stati controfirmati sia dal beneficiario/assegnatario che 

dall’esercente; 

 sotto la propria responsabilità, la piena regolarità della nota di richiesta di rimborso e l’avvenuta 

esecuzione della fornitura di generi alimentari o prodotti di prima necessità agli aventi diritto, da 

parte della FARMACIA AITA; 

Ritenuto per quanto sopra, di:  

 di liquidare in favore della FARMACIA AITA del Dott. Giuseppe Aita , con sede in Via 

Castello, 22 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01029180781 la somma € 655,00, a fronte di 

prodotti sanitari forniti a soggetti che versano in stato di bisogno; 

 di imputare la suddetta somma al Capitolo 1223/2020 – COD. 1.04.02.05.999 (impegno 

109/2020) ad oggetto: Contributi ad indigenti e politiche sociali e sanitarie del redigendo 

Bilancio 2020/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito:  

 

 che non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità tutte le tipologie di contribuiti e 

finanziamenti non finalizzati alla realizzazione di lavori, servizi e forniture; 

 all’art. 4, comma 6, …“Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo 

individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, 

comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, 

ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi……”; 

Considerato che trattandosi di sussidi assistenziali il pagamento in parola è assimilato a quanto 

sopra evidenziato; 

 

Dato atto, pertanto, di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti 

relativi alla liquidazione di che trattasi; 

 

Atteso che la presente procedura, ai sensi all’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50; 

 

Visti:  

lo Statuto Comunale;  

il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;  

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa; 

La legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 

 

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 

241/90; 

 

2. di approvare 

 la nota di rimborso presentata dalla FARMACIA AITA del Dott. Giuseppe Aita , con sede 

in Via Castello, 22 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01029180781 del  09/06/2020 prot. n. 

2899 con la quale si chiede il pagamento, dell’importo di € 655,00 Iva esente a fronte di 

prodotti sanitari forniti a soggetti che versano in stato di bisogno, dei seguenti buoni spesa 

multiuso: 

 n. 26  buoni spesa multiuso del taglio di € 25,00; 

 n. 1 buono spesa multiuso del taglio di € 5,00; 

 

 di liquidare pertanto in favore FARMACIA AITA del Dott. Giuseppe Aita , con sede in 

Via Castello, 22 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01029180781, la somma di € 655,00 Iva 

esente; 

3. di imputare l’importo di € 655,00 suddetto sul Capitolo 1223/2020 – COD. 1.04.02.05.999 

(impegno 109/2020) ad oggetto: Contributi ad indigenti e politiche sociali e sanitarie del 

redigendo Bilancio 2020/2022; 

 

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore della 

FARMACIA AITA del Dott. Giuseppe Aita, , con sede in Via Castello, 22 – Terranova da 

Sibari (CS) - P.I. 01029180781, la somma di € 655,00 Iva esente con accredito dello stesso 

mediante bonifico da effettuare sul c/c dedicato IBAN: -----------OMISSIS---------- 

 

5. di dare atto che: 

 l’esercente suddetto ha trasmesso i buoni spesa multiuso in originale indicati nella nota di 

richiesta di rimborso; 

 i buoni spesa multiuso sono stati controfirmati sia dal beneficiare/assegnatario che 

dall’esercente; 

 la presente procedura, ai sensi all’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

 

6. di dichiarare, sotto la propria responsabilità la piena regolarità della nota di richiesta di 

rimborso e l’avvenuta esecuzione della fornitura di prodotti sanitari agli aventi diritto, da parte 

della FARMACIA AITA; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  

 

8. di dare atto che:  

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.; 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 

del presente provvedimento;  

 il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione di regolarità degli atti 

rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 188 del 11/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

11/06/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 188 del 11/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 440 1 109 --------- OMISSIS --------- 655,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

11/06/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 476 

Il 11/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 247 del 11/06/2020 con oggetto: 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 

30/03/2020. 2^ LIQUIDAZIONE BUONI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E/O 

PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ E SANITARI, TRAMITE BUONI SPESA MULTIUSO, PER 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2020 

NUCLEI FAMILIARI IN ... 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 11/06/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


